
令和７年 12 月 吉日 
 
日本理化学協会 
 各都道府県支部事務局 御中 

日本理化学協会 
研究部⾧  園部 直美 

 
 

大学入学共通テストの問題に関するアンケートについて（依頼） 
＊修正版 251216 

 
 師走の候、皆様にはますますご清祥のことと、お喜び申し上げます。また、日ごろより本協会にご
理解とご協力をいただき、ありがとうございます。 
 さて、1 月に大学入学共通テストが実施されますが、大学入試センターより試験問題に関する意見
を日本理化学協会に求められております。 
 つきましては、第 1 日程（本試験）における物理基礎、物理、化学基礎、化学の４科目について大
学入学共通テストに関する会員のご意見をお寄せいただき、研究部でとりまとめた内容を、日本理化
学協会の意見として作成・提出いたします。ご多用のこととは存じますが、都道府県各支部ごとに、
下記の調査集計方法の通りご対応をお願いいたします。 
 

調査集計方法 
 
１． 依頼内容・アンケート様式 

次のファイルより、依頼内容にご対応ください。 
① ［ 依頼の文書（本紙）］ k-test-r-r08c.pdf ← 
② ［ アンケート様式 会員回答用【個人用】］ k-test-q-r08.xlsx 
③ ［ アンケート様式 各支部集計用【集計用】］ k-test-a-r08c.xlsx ←修正済み 
＊これらのファイルは、日本理化学協会のホームページからもダウンロードできます。 
 

２． 個人へのアンケート依頼 
別紙アンケート様式【個人用】の内容を会員に配布し、支部ごとに集計をお願いします。 
＊個人にアンケートを取る際、各支部が作成したアンケート form 等をお使いいただいても構

いません。 
 

３． 各支部の取りまとめ（集計） 
集計結果については都道府県支部ごとで別添【集計用】エクセルファイルに入力していただ
きますようお願いいたします。 
＊【集計用】Excel ファイルの内容が入力されていれば、指定の様式を使わなくても構いませ

ん。 
→ 各支部取りまとめ担当者の方へ （25.12.16） 

先日掲載（または事務局から送付）した【集計用】ファイルの一部に誤りがありましたので、
ファイルを修正して差し替えました。（【個人用】ファイルの方の修正はありません。） 
＊修正内容 

集計様式シート（集計方法ではない方のシート）の質問６（難易度を問う問題）の文中 
（誤「高過ぎる」 → 正「低過ぎる」） 

修正後のファイル名は、「k-test-a-r08c.xlsx」 （協会 HP 掲載） 
       または、「k-test-a-r08(修正).xlsx」 （協会事務局等からのメール） 
となります。どちらかをお使いください。 
ご迷惑をおかけしましたこと、お詫び申し上げます。 
何卒、よろしくお願いいたします。 

  



４． 提出方法 
 

(1) ご提出いただくファイル 
次の 4 種類です。 
「物理基礎」「物理」「化学基礎」「化学」 
＊(5)のとおり、提出先が異なりますので、ご注意ください。 
 

(2) ファイル名 
「（科目名）○○県アンケート集計」 
（例 物理基礎問題○○県アンケート集計） 
 

(3) 電子メールの件名 
「（科目名）○○県アンケート集計」 
（例 物理基礎問題○○県アンケート集計） 
 

(4) 提出期限 
令和８年１月３１日（土）午後 5 時まで 
 

(5) 送付先 
「物理基礎」及び「物理」 
  東京都立日比谷高等学校 
    村田 律子 宛て 
  電子メール Ritsuko_Murata@education.metro.tokyo.jp 
        （ _ はアンダーバーです。） 
  TEL 03-3581-0808 
 
「化学基礎」及び「化学」 
  学芸大学附属国際中等教育学校 
    鮫島 朋美 宛て 
  電子メール sametomo@u-gakugei.ac.jp 
        （ - はハイフンです。） 
  TEL 03-5905-1326 
 

以上 
 

【担当】 
日本理化学協会 研究部⾧ 
東京都立芦花高等学校 
校⾧ 園 部 直 美 
TEL 03-5315-3322 


